

**Lucrari de reparatie a
drumurilor prin cimitir or.
Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 13/1- 2025

Ремонт

Valoarea de deviz 1 953 789,707 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 800,000	5,570	10 026,000
2	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,440	1 863,889	2 684,000
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	36,000	155,144	5 585,184
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,360	1 665,431	599,555
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	36,000	590,354	21 252,744
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	1 200,000	290,453	348 543,600
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip	m3	180,000	568,882	102 398,760

1	2	3	4	5	6	7
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	18,000	10 266,784	184 802,112
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,200	12 290,800	14 748,960
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	216,786	390 214,800
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	12 286,407	6 634,660
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	199,305	358 749,000
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	12,000	954,514	11 454,168

		Total	lei	1 457 693,543
		Asigurari sociale	24,00 %	33 566,842
		Total	100,00 +	1 491 260,385
		Cheltuieli de regie	6,00 %	89 475,623
		Beneficiu de deviz	3,00 %	47 422,081
		Total	100,00 +	1 628 158,089
		TVA	20,00 %	325 631,618
		Total	100,00 +	1 953 789,707
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				1 953 789,707

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor prin cimitir or.
Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 13/1- 2025
РЕМОНТ

Valoarea de deviz 1 953 789,707 lei

Intocmit in prețuri curente 08.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 13/1- 2025:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	678,600	94,60	64 195,560
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	198,000	94,60	18 730,800
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	374,335	94,60	35 412,091
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,000	94,60	8 514,000
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,920	94,60	8 411,832
6.	9312040019600	Sapator	h-om	48,600	94,60	4 597,560
Total manopera						139 861,843

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	212,400	1 680,00	356 832,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,200	1 960,00	331 632,000
3.	11202062010361	Savura	m3	18,000	160,00	2 880,000
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	18,000	390,00	7 020,000
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	340,200	380,00	129 276,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	41,400	390,00	16 146,000
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,000	390,00	10 530,000
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,000	340,00	4 080,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	235,980	340,00	80 233,200
10.	23203226000401	Bitum	t	1,792	11 860,00	21 253,120
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 200,000	2,65	11 130,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	63,600	1 560,00	99 216,000
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1 206,000	130,00	156 780,000
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	95,760	20,00	1 915,200
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,200	20,00	144,000
16.	4100126202818	Apa	m3	3,600	20,00	72,000
Total materiale de construcții						1 229 139,520

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,120	80,00	1 209,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	7,560	60,00	453,600

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,522	250,00	130,500
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,916	600,00	7 149,600
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,420	400,00	8 568,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	48,960	350,00	17 136,000
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	48,780	350,00	17 073,000
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,160	300,00	6 048,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,420	1 200,00	25 704,000
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,710	400,00	2 684,000
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,644	250,00	1 161,000
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,740	80,00	299,200
13.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,908	260,00	496,080
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,592	50,00	579,600
		Total utilaje de construcții				88 692,180

Total	lei	1 457 693,54 3
Asigurari sociale	24,00 %	33 566,842
Total	100,00 +	1 491 260,38 5
Cheltuieli de regie	6,00 %	89 475,623
Beneficiu de deviz	3,00 %	47 422,081
Total	100,00 +	1 628 158,08 9
TVA	20,00 %	325 631,618
Total	100,00 +	1 953 789,70 7

Total deviz: **1 953 789,707**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor prin
cimitir or. Anenii Noi****Investitor Primaria Anenii Noi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			5,570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,730
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	600,00	0,840
2	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			1 863,889
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,6600	400,00	1 863,889
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			155,144
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	94,60	127,710
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,434
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 665,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,319
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,111
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			590,354
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	390,00	448,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,600
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			290,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,082
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,246
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 560,00	82,680
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,65	9,275
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	340,00	3,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	130,00	130,650
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			568,882
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,002
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	340,00	445,740
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,550
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	50,00	1,150
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,800

1	2	3	4	5	6	7
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 266,784
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,324
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	380,00	7 182,000
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	390,00	585,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	390,00	390,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	160,00	160,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,200
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,000
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	50,00	20,700
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	260,00	27,560
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 290,800
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 860,00	12 215,800
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			216,786
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 680,00	198,240
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,310
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,640
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 200,00	7,920
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 286,407
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 860,00	12 211,407
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			199,305
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 960,00	184,240
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	6,360
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2			954,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	94,60	954,514

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.